
www.amunes.es.gov.br

176
DOM/ES - Edição Nº2.281

Vitória, segunda-feira, 05 de Junho de 2023

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.
ASSUNTO: Aquisição de bebedouros e refis de 
purificador.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93.
PARTES - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Aracruz e a Empresa abaixo relacionada:
Empresa: Maria Aparecida Rodrigues da Silva Nunes
CNPJ: 15.170.170/0001-91
Valor: R$ 4.059,90 (quatro mil, cinquenta e nove 
reais, e noventa centavos).
Processo: 15.335/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600018.09.0003

JUSTIFICATIVA:
Justifica-se as aquisições visto que, a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente possui um bebedouro 
de água que atende ao Parque Natural Municipal 
do Aricanga, e considerando que o equipamento 
apresentou defeito, e para consertá-lo o valor é 
superior do que adquirir um novo.
Além disso, a Secretaria de Meio Ambiente possui 
ainda dois bebedouros que atende aos servidores 
da sede da secretaria, e os mesmos necessitam 
de substituição dos refis de filtro, que possui data 
de validade para sua utilização, assegurando o 
fornecimento de água em condições de segurança 
para o consumo humano;
Considerando também o grande número de servidores 
que a secretaria possui, bem como da quantidade de 
requerente/munícipes que são atendidos na recepção 
da secretaria, faz-se necessário a aquisição de mais 
um bebedouro, visto que o bebedouro que a SEMAM 
possui, não está suprindo as necessidades do Órgão.

Aracruz/ES, 29 de Maio de 2023.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
Secretário de Meio Ambiente
Decreto 39.192 de 2021

Protocolo 1099471

Baixo Guandu

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 033/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público que às 
09h do dia 19 de junho de 2023, realizará a abertura 
do Pregão Presencial nº 033/2023, cujo objeto é a 
Formalização de registro de preços para futura 
e eventual Aquisição de Mobiliários diversos 
para atender as demandas das escolas da Rede 
Municipal de Ensino nas suas modalidades 
de Ensino fundamental, Pré-Escolar, Creches 
Municipais e EJA - Educação de Jovens e 
Adultos, através da Secretaria Municipal de 
Educação.

O edital encontra-se disponível no site: www.pmbg.
es.gov.br.

Cidades/TCE-ES: 2023.011E0600005.02.0007

Baixo Guandu/ES, 02 de junho de 2023.

JANDERSON ALMEIDA ROSA MATOS
Pregoeiro Municipal
Decreto n° 7.023/2022

Protocolo 1100026

Ata Registro de Preço

ATA RP Nº 010/2023

PROCESSO Nº 2.985/2023
PP SRP Nº 024/2023
ID CidadES: 2022.011E0600005.02.0004
OBJETO: Formalização de Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de recurso didático, 
pedagógico, lúdico, inovador e tátil, objetivando 
ajudar a ensinar de maneira diferenciada, pois 
são facilitadores da aprendizagem, bem como 
potencializar, favorecer e aprimorar o processo 
ensino aprendizagem, qualificando desse modo as 
atividades educativas inerentes a cada etapa do 
ensino, através da Secretaria Municipal de Educação.
FUND: LEI 8.666/93
DETENTORA: LIVRO-CUBO BRASIL LTDA
VALOR ESTIMADO: R$ 270.000,00
VIGENCIA: 12 MESES
Baixo Guandu- ES, 01 de junho de 2023.
Kelly Christina Damasceno Gama
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1099797

Boa Esperança

Resultado de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Pregão Presencial Nº 000006/2023

Processo nº 000439/2023
Código Cidades TCE/ES nº 

2023.013E0700001.02.0010

O Município de Boa Esperança/ES, por 
intermédio de sua Pregoeira, torna público, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis nº 
10.520/2002, 8.666/1993 e alterações posteriores, 
que foi declarado DESERTO, o Pregão Presencial nº 
000006/2023, com o objeto: Registro de Preços 
para contratação de empresa para fornecimento 
sob demanda de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(gás de cozinha) acondicionado em cilindro P - 13, 
botijão de 13kg, incluindo serviço de entrega, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, a fim de suprir as necessidades básicas 
de funcionamento da Prefeitura Municipal de Boa 
Esperança/ES.

Boa Esperança/ES, 02 de junho de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1099916

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 às 22:26:16 Código de Autenticação: 0aa74169

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100330034003700350031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.


